
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603 Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

RESUMO DA PORTARIA Nº 109/2018 DE 20 DE ABRIL DE 
2018.

Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende
Cargo Diretor-Geral
Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Igarapé-Miri

Objetivo

Participar de cerimônia de entrega de cartas de 
créditos aos microempreendedores benefi ciados 
do município de Igarapé-Miri com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 23/04/18.

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 304298

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 290/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/172375, de 18/04/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 
nº 54195705/2, ocupante do cargo de Coordenador, como 
fi scal referente ao Contrato nº. 013/2018; celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Consórcio JM-COSAMPA, cujo objeto é a 
Execução dos serviços remanescentes relativos ao projeto de 
saneamento integrado da Bacia do Tucunduba, 2ª etapa, no 
município de Belém/PA.
II - DESIGNAR o servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº 58530527/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato nº. 013/2018, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 304084

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2018 – CPL/SEDOP
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas/SEDOP informa 
as correções, discriminadas abaixo, referente à concorrência 
pública nº 004/2018, cujo objeto é a Contratação de empresa de 
engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação de 
Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região de Integração 
do Guamá, total de 50Km, no Estado do Pará.
Onde se lê:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade. Indicar, ainda, 
o(s) local(s) da(s) usina(s) de asfalto, que atenderão o objeto da 
licitação, apresentando suas respectivas licenças ambientais.
Leia-se:
6.3.5    Relação dos equipamentos considerados essenciais ao 
cumprimento do objeto da licitação. Ademais, o interessado 
deverá fornecer declaração de sua disponibilidade.
Belém-PA, 20 de Abril de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 304288

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TAC Nº 55/2015 – CP 02/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   Stylus Construção Civil Ltda – CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA ACERVO HISTÓRICO 
DA GUARNIÇÃO DE AERONÁUTICA DE BELÉM NA BASE NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM NO ESTADO DO PARÁ.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 14/04/2018 a 13/07/2018
Data da Assinatura: 13/04/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 304341

CONVÊNIO
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 30/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Belém – CNPJ 05.055.0009/0001-13
Objeto: Execução do Programa de Limpeza de Vias e 
Logradouros, no município de Belém/PA.
Vigência:  23/04/2018 à 23/04/2019
Valor Global: R$ 35.264.250,00
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 7101 04.121.1424.8257 0301007126 334041
Nota de Empenho: 2018NE00665
PREFEITURA DE BELÉM: 17.452.0005.21.13 0101 339039
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/04/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Zenaldo  Rodrigues Coutinho Junior
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 304267

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 286/2018, DE 19 DE ABRIL DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2018/171332, de 17/04/2018.
Servidor: Adolfo de Oliveira Santa Brígida; Matrícula: 32760/1; 
Cargo/Função: Auxiliar de Engenharia.
Objetivo: Fazer o levantamento arquitetônico, relatório 
fotográfi co do imóvel e pesquisa de mercado imobiliário na 
cidade, pretendido pela PMPA.
Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino; Matrícula: 
57196031/1; Cargo/Função:Motorista.
Objetivo: Conduzir veículo da SEDOP com o técnico no referido 
município.
Período(s): 23/04 a 25/04/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Paragominas/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 304072
PORTARIA Nº 289/2018, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/02/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/155146, de 09/04/2018 e 
Memorando nº 057/2018/DIFIS.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 
(uma) diária ao servidor LOURIVAL FROTA ALCANTARA, 
matricula 5939007/1, ocupante do Cargo de Assessor II, 
conforme a Portaria nº 256/2018, de 12/04/2018, publicada no 
DOE nº 33.598, de 16/04/2018, tendo em vista o deslocamento 
para os municípios de Santarém/PA e Prainha/PA por motivo de 
alteração na agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 304080
RESUMO DA PORTARIA Nº 285/2018, DE 19 DE ABRIL DE 
2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/168846, de 16/04/2018
Servidores: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, Matricula: 
55589512/3, Cargo/ Função: Coordenador.

Objetivo: Proferir palestra em nome do Estado do Pará em 
reunião técnica sobre a implementação da PNRS.
Período: 23/04 a 25/04/2018.
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Brasília (DF)
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 304071

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

     PORTARIA No 160, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 25/04/2018 a 27/04/2018, à Marabá/
Tucurui/Marabá, para ACOMPANHAMENTO DA FINALIZAÇÃO DO 
PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DA REDE ÓPTICA DE TUCURUÍ – 
EMERGENCIAL. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 304352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Assunto: TOMADA DE PREÇO 03/2018 – Contratação de 
empresa especializada para a construção de Ginásio 
Poliesportivo no município de Marapanim/PA.
DESPACHO: Considerando os autos do processo 2016/141996 
da TOMADA DE PREÇO 03/2018, HOMOLOGO o resultado 
fi nal da presente licitação, por encontrar-se em consonância 
com a legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os 
demais setores envolvidos nos demais procedimentos relativos 
à contratação do licitante.
Licitante vencedora: PLANO DIRETOR CONSTRUTORA LTDA 
ME    CNPJ: 17.572.133/0001-35   Valor fechado: R$540.639,40
Belém, 23 de abril de 2018.
Claudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 304244

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº099 /2018-SEEL, DE 16 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
 RESOLVE:
 I - CONCEDER, a servidora CLAUDIA JOSELIA GOMES 
CARNEIRO, matrícula nº5889207/2, ocupante do cargo de 
Assessor, férias no período 02 a 31/05/18, referente ao exercício 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER,  16 DE ABRIL 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 304205


